平成２９年第４回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会会議録 目 次

期日……………………………………………………………………………………… １

場所……………………………………………………………………………………… １

出席議員………………………………………………………………………………… １

欠席議員………………………………………………………………………………… １

出席説明員……………………………………………………………………………… １

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２

議事日程………………………………………………………………………………… ２

追加議事日程…………………………………………………………………………… ３

開会・開議……………………………………………………………………………… ４

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ４

諸般の報告……………………………………………………………………………… ４

例月出納検査の結果の報告…………………………………………………………… ４

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… ４

日程第 １ 会期の決定について…………………………………………………… ５

日程第 ２ 議案第３０号 東京二十三区清掃一部事務組合個人情報の保護に

関する条例の一部を改正する条例………………… ５

日程第 ３ 議案第３１号 東京二十三区清掃一部事務組職員の育児休業等に

関する条例の一部を改正する条例………………… ５

日程第 ４ 議案第３５号 和解について………………………………………… ５

提案理由説明（井上 隆総務部長）………………………………………………… ５

委員会付託……………………………………………………………………………… ６

日程第 ５ 議案第３２号 北清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

 約の締結について…………………………………… ６

日程第 ６ 議案第３３号 渋谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ６

日程第 ７ 議案第３４号 足立清掃工場プラント制御用電算システム整備工

事請負契約の締結について………………………… ６

提案理由説明（井上 隆総務部長）………………………………………………… ６

委員会付託……………………………………………………………………………… ７

会議時間の延長………………………………………………………………………… ７

休憩……………………………………………………………………………………… ８

再開……………………………………………………………………………………… ８

追加日程第 １ 議案第３０号 東京二十三区清掃一部事務組合個人情報の保

護に関する条例の一部を改正する条例……… ８

追加日程第 ２ 議案第３１号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の育児休

業等に関する条例の一部を改正する条例…… ８

追加日程第 ３ 議案第３５号 和解について…………………………………… ８

総務・事業委員長の報告（名取顕一総務・事業委員長）………………………… ８

採決……………………………………………………………………………………… ９

追加日程第 ４ 議案第３２号 北清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について………………………… ９

追加日程第 ５ 議案第３３号 渋谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… ９

追加日程第 ６ 議案第３４号 足立清掃工場プラント制御用電算システム整

備工事請負契約の締結について……………… ９

財務委員長の報告（丸山高司財務委員長）………………………………………… 10

採決……………………………………………………………………………………… 10

会期中の閉会…………………………………………………………………………… 10

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… 11

閉会……………………………………………………………………………………… 11

-  - 1

平 成 ２ ９ 年 第 ４ 回

東 京 二 十 三 区 清 掃 一 部 事 務 組 合 議 会 定 例 会

１ 期   日  平成２９年１２月２６日（火）

２ 場   所  東京区政会館 ２０２・２０３会議室

３ 出席議員（２２名）

１番 千代田区  松 本 佳 子

２番 中央区   礒 野  忠

３番 港区    池 田 こ う じ

４番 新宿区   佐 原 た け し

５番 文京区   名 取 顕 一

６番 台東区   河 野 純 之 佐

７番 北区    榎 本 は じ め

８番 荒川区   鳥 飼 秀 夫

９番 品川区   松 澤 利 行

１０番 目黒区   佐 藤  昇

１１番 大田区   大 森 昭 彦

１２番 世田谷区  上島よしもり

１３番 渋谷区   丸 山 高 司

１４番 中野区   い で い 良 輔

１５番 杉並区   富 本  卓

１６番 豊島区   木 下  広

１７番 板橋区   大野はるひこ

１８番 練馬区   小 林 み つ ぐ

１９番 墨田区   沖 山  仁

２０番 江東区   榎 本 雄 一

２１番 足立区   か ね だ  正

２３番 江戸川区  藤 澤 進 一

４ 欠席議員（１名）

２２番 葛飾区   筒井たかひさ

５ 出席説明員

管理者       西 川 太 一 郎

副管理者      青 木 克 德

-  - 2

副管理者      佐 藤 良 美

監査委員      本 間 敏 明

総務部長      井 上  隆

調整担当部長    小 林  孝

総務部担当部長（総務課長事務取扱）  中 尾 正 巳

清掃事業国際協力室長  小 林 幹 明

施設管理部長    深 井 祐 子

処理技術担当部長  大 塚 好 夫

建設部長      中 村 浩 平

計画推進担当部長  山 﨑 廣 孝

企画室長      佐 々 木  正

職員課長      渡 部 洋 一

財政課長      藤 田 和 哉

清掃事業国際協力課長  森 田 昌 志

管理課長      今 井 正 美

技術課長      加 藤 徹 也

計画推進課長    古 舘  陽

   建設課長      川 﨑 明 良

６ 出席議会事務局職員

事務局長      内 野  陽

事務局次長     堀 井 一 雄

書記        山 野 辺  健

同         鈴 木 健 二

７ 議事日程

日程第 １ 会期の決定について

   日程第 ２ 議案第３０号 東京二十三区清掃一部事務組合個人情報の保護に

関する条例の一部を改正する条例

   日程第 ３ 議案第３１号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の育児休業等

に関する条例の一部を改正する条例

   日程第 ４ 議案第３５号 和解について

   日程第 ５ 議案第３２号 北清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

-  - 3

   日程第 ６ 議案第３３号 渋谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

   日程第 ７ 議案第３４号 足立清掃工場プラント制御用電算システム整備工

事請負契約の締結について

８ 追加議事日程

   追加日程第 １ 議案第３０号 東京二十三区清掃一部事務組合個人情報の保

護に関する条例の一部を改正する条例

   追加日程第 ２ 議案第３１号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の育児休

業等に関する条例の一部を改正する条例

   追加日程第 ３ 議案第３５号 和解について

   追加日程第 ４ 議案第３２号 北清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について

   追加日程第 ５ 議案第３３号 渋谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について

   追加日程第 ６ 議案第３４号 足立清掃工場プラント制御用電算システム整

備工事請負契約の締結について

-  - 4

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会（午後３時００分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 ただいまから、平成２９年第４回東京二十三区清掃一部事務組合議

会定例会を開会いたします。

      初めに、会議録署名議員の指名を行います。会議規則第１１２条の規定

に基づき２番、礒野忠議員、３番、池田こうじ議員を指名いたします。

      次に、諸般の報告について、事務局長より報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告申し上げます。

 １ 平成２９年第４回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会の招集

について

 ２ 議案の送付について

 ３ 議事説明員について

      以上３件につきましては、お手元に文書の写しを配付してございますの

で、内容の朗読を省略させていただきます。

      なお、本日、御出席いただいている議員は２２名、欠席の届けがありま

した議員は１名でございます。

○鳥飼秀夫議長 次に、例月出納検査の結果についての報告が監査委員から提出され

ておりますので、事務局長に報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告申し上げます。お手元に、平成２９年１１月分の例月出

納検査結果報告書の写しをお配りしてございますので、配付をもって報告

とさせていただきます。

○鳥飼秀夫議長 ここで、管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。

○西川太一郎管理者 それでは、御挨拶を申し上げます。

      管理者を仰せつかっております、荒川区長、西川太一郎でございます。

平成２９年第４回定例会の開会に当たりまして、一言御挨拶をさせていた

だきます。

      初めに、各区議長の先生方におかれましては、年末の大変お忙しい中、

本定例会に御出席を賜り、誠にありがとうございます。また、当組合の運

営につきまして、日頃から御理解と御協力を賜り、重ねて御礼を申し上げ

る次第でございます。

-  - 5

      さて、本日の定例会に提出させていただきます案件は、条例案件が２件、

契約案件が３件、和解の案件が１件でございます。よろしく御審議を賜り

ますよう、お願い申し上げまして、挨拶とさせていただきます。

○鳥飼秀夫議長 ありがとうございました。管理者の挨拶が終わりました。

      それではこれより、日程に入ります。

      日程第１を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 １ 会期の決定について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 会期についてお諮りいたします。今定例会の会期は、会議規則第４

条第１項第１号の規定に基づき、本日１２月２６日から１２月２８日まで

の３日間といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって今定例会の会期は本日１２月２６日か

ら１２月２８日までの３日間とすることに決定いたしました。

      次に、日程第２から日程第４を一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ２ 議案第３０号 東京二十三区清掃一部事務組合個人情報の保護に関する

条例の一部を改正する条例

日程第 ３ 議案第３１号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の育児休業等に関す

る条例の一部を改正する条例

日程第 ４ 議案第３５号 和解について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 これらの案について、提案理由の説明を求めます。

○井上 隆総務部長 議案第３０号及び議案第３１号並びに議案第３５号の３議案に

つきまして、提案理由及びその内容を一括して御説明申し上げます。

      初めに、議案第３０号は、「東京二十三区清掃一部事務組合個人情報の

保護に関する条例の一部を改正する条例」で、「行政手続における特定の

個人を識別するための番号の利用等に関する法律」の改正に伴い、関係規

定の整備を図るものでございます。

-  - 6

      次に、議案第３１号は、「東京二十三区清掃一部事務組合職員の育児休

業等に関する条例の一部を改正する条例」で、「地方公務員の育児休業等

に関する法律」の改正等に伴い、関係規定の整備を図るものでございます。

      最後に、議案第３５号は、「和解について」でございます。本案は東京

電力ホールディングス株式会社の福島第一原子力発電所の事故に起因して、

当組合がこうむった平成２７年度分の損害の賠償請求について、東京電力

ホールディングス株式会社と合意するもので、賠償金の額は３，４３３万

４，６０４円でございます。本内容により、相手方と和解することについ

て、地方自治法第９６条第１項第１２号の規定に基づき、本案を提出する

ものでございます。

      以上が提案理由及び内容でございます。御審議のほどよろしくお願い申

し上げます。

○鳥飼秀夫議長 提案理由の説明が終わりました。これらの案につきましては、所管

の総務・事業委員会に付託いたします。

      次に、日程第５から第７を一括議題といたします。

 〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ５ 議案第３２号 北清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の締

結について

日程第 ６ 議案第３３号 渋谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

締結について

日程第 ７ 議案第３４号 足立清掃工場プラント制御用電算システム整備工事請負

契約の締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 これらの案について、提案理由の説明を求めます。

○井上 隆総務部長 議案第３２号から議案第３４号までの３議案につきまして、提

案及びその内容を一括して御説明申し上げます。

      本案は、「東京二十三区清掃一部事務組合議会の議決に付すべき契約及

び財産の取得または処分に関する条例」第２条の規定に基づき提案するも

のでございます。

      初めに、議案第３２号は、「北清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について」でございます。

-  - 7

      工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

います、ボイラ設備等の整備工事でございます。

      契約の方法は、随意契約、契約金額は、４億２，１２０万円、契約の相

手方は、神奈川県横浜市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱重工環境

・化学エンジニアリング株式会社、代表取締役社長、神野定治、代理人、

神奈川県横浜市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱重工環境・化学エ

ンジニアリング株式会社、サービス事業部サービス営業部長、里木雅彦で

ございます。

      次に、議案第３３号は、「渋谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について」でございます。

      工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

います、ボイラ設備等の整備工事でございます。

      契約の方法は、随意契約、契約の金額は、５億７，５６４万円、契約の

相手方は、東京都大田区羽田旭町１１番１号、荏原環境プラント株式会社、

代表取締役社長、市原昭、代理人、東京都大田区羽田旭町１１番１号、荏

原環境プラント株式会社、東日本営業部長、酒井浩昭でございます。

      最後に、議案第３４号は、「足立清掃工場プラント制御用電算システム

整備工事請負契約の締結について」でございます。

      工事の内容は、電算システムの機能を維持し、施設の安定稼働を確保す

るための電算システムの更新工事でございます。

      契約の方法は、随意契約、契約金額は８億２，９４４万円、契約の相手

方は、東京都品川区西五反田三丁目６番２１号、横河商事株式会社、代表

取締役社長、新井洋司、代理人、東京都品川区西五反田三丁目６番２１号、

横河商事株式会社、公共営業部公共営業部長、宮島秀竜でございます。

      以上が提案理由及び内容でございます。御審議のほどよろしくお願い申

し上げます。

○鳥飼秀夫議長 提案理由の説明は終わりました。案については、所管の財務委員会

に付託いたします。

      ここで議事の都合により、あらかじめ会議時間を延長いたします。

      この際、付託案件の委員会審査のため、会議を暫時休憩いたします。

-  - 8

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

休 憩（午後３時１０分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再 開（午後３時３７分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。

      ただいま、総務・事業委員長から総務・事業委員会審査報告書が、財務

委員長から財務委員会審査報告書が提出されました。審査報告書の写しを

お配りしてございますので、写しの配付をもって御報告といたします。

      この際、日程の追加についてお諮りいたします。

      お手元に配付いたしました追加議事日程のとおり、議案第３０号ほか５

件を日程に追加し、議題いたしたいと思います。これに御異議ありません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議ないものと認め、議案第３０号ほか５件を日程に追加し、議題

とすることに決定いたしました。

      追加日程第１から追加日程第３を一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 １ 議案第３０号 東京二十三区清掃一部事務組合個人情報の保護に関

する条例の一部を改正する条例

追加日程第 ２ 議案第３１号 東京二十三区清掃一部事務組合職員の育児休業等に

関する条例の一部を改正する条例

追加日程第 ３ 議案第３５号 和解について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 これらの案につきまして、総務・事業委員長の報告をお願いいたし

ます。

○名取顕一総務・事業委員長 総務・事業委員会に付託されました、議案第３０号、

第３１号、第３５号の３議案につきまして、審査経過及び結果を御報告申

し上げます。

      委員会では理事者より議案の内容について説明を受けた後、審査に入り

-  - 9

ました。審査に当たっては、特に質疑、意見等はなく、採決の結果、委員

会は議案第３０号、第３１号及び第３５号の３議案につきましては、いず

れも全員賛成により原案どおり可決するべきものと決定いたしました。こ

れをもって、総務・事業委員会の報告を終わります。

○鳥飼秀夫議長 ただいまの報告に対し、御質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

      これより採決いたします。

      総務・事業委員会の審査結果はいずれも原案可決です。初めに、議案第

３０号は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、議案第３０号は原案のとおり可決い

たしました。次に、議案第３１号は原案のとおり可決することに御異議あ

りませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって議案第３１号は原案のとおり可決いた

しました。次に、議案第３５号は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、議案第３５号は原案のとおり可決い

たしました。

      次に、追加日程第４から追加日程第６を一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ４ 議案第３２号 北清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約

の締結について

追加日程第 ５ 議案第３３号 渋谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

追加日程第 ６ 議案第３４号 足立清掃工場プラント制御用電算システム整備工事

請負契約の締結について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 これらの案につきまして、財務委員長の報告をお願いいたします。

-  - 10

○丸山高司財務委員長 ただいま議題になりました、議案第３２号から議案第３４号

までの３議案につきまして、審査経過及び結果を御報告申し上げます。

      委員会では、理事者より議案の内容について説明を受けた後、審査に入

りました。審査に当たっては、委員より議案第３４号について、随意契約

とする理由について、競争性の確保について、電算システムの対応事業者

について、ビッグデータの活用について、質疑及び意見があり、採決の結

果、委員会は議案第３２号から議案第３４号までの３議案につきましては、

いずれも全員賛成により原案どおり可決するべきものと決定をいたしまし

た。これをもって、財務委員会の報告を終わります。

○鳥飼秀夫議長 ただいまの報告に対し、御質疑はありませんか。

     〔「なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

      これより採決いたします。

      財務委員会の審査結果はいずれも原案可決です。初めに、議案第３２号

は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、議案第３２号は原案のとおり可決い

たしました。次に、議案第３３号は原案のとおり可決することに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、議案第３３号は原案のとおり可決い

たしました。次に、議案第３４号は原案のとおり可決することに御異議あ

りませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、議案第３４号は原案のとおり可決い

たしました。

      以上で、今定例会の日程は全て終了いたしました。お諮りいたします。

 会議規則第６条の規定により、本日をもって閉会いたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、今定例会は本日をもって閉会するこ

とに決定いたしました。ここで管理者から発言の申し出がありますので、

-  - 11

これを許可いたします。

○西川太一郎管理者 第４回定例会の閉会に当たりまして、御礼の御挨拶を申し上げ

ます。本定例会に提出させていただきました議案につきまして、先生方の

慎重な御審議を賜り、いずれも原案どおり御可決をいただきまして、誠に

ありがとうございました。本日の御決定に基づき、適正に事業執行を行っ

てまいる所存でございます。今後とも御指導、御協力を賜りますよう改め

てお願いを申し上げます。

      さて、年末年始は、例年、ごみが非常に多く出される時期となり、清掃

事業にとって非常に重要な時期でもございます。２３区と清掃一部事務組

合では、１２月２４日から１月１０日までを年末年始対策期間として２３

区と清掃一部事務組合が力を合わせて乗り切っていく大事な期間でもござ

います。この間、清掃一組の焼却炉は大みそかも元日も２４時間連続して

稼働を続け、区民の皆様方がすがすがしい新年を迎えられますよう、職員

一同、奮闘してまいります。年の瀬を迎え、本年もあとわずかとなりまし

た。各区議会の中心的な重要な役割を担われている議長の先生方におかれ

ましては、どうか御健康に十分御留意なされまして、新しい年におきまし

てもますます２３区区民のために御活躍いただきますことを心よりお祈り

を申し上げまして、閉会に当たっての挨拶とさせていただきます。本日も

もちろんそうでございますが、この１年間御指導いただきましたことを感

謝申し上げます。ありがとうございました。

○鳥飼秀夫議長 ありがとうございました。

      管理者の挨拶は終わりました。

      以上をもちまして、平成２９年第４回東京二十三区清掃一部事務組合議

会定例会を閉会とさせていただきます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会（午後３時４５分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

-  - 12

会議録署名議員

議長  鳥 飼 秀 夫

議員  礒 野   忠

議員  池 田 こうじ